3o  Os
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 
(Produção de

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

se necessário que, no momento, não possua condições de arcar com 

custas e os honorários, sem prejuízo próprio ou de sua família. 

Assim sendo, pede e requer o promovente as benesses da 

no sentido de dispensar o pagamento de quaisquer custas, emolumentos e

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).
(Produção de efeitos). 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

se necessário que, no momento, não possua condições de arcar com 

as benesses da JUSTIÇA 

no sentido de dispensar o pagamento de quaisquer custas, emolumentos e 

s arts. 98 e 99, § 3º do CPC e o art.

[...]

faz jus o autor, o grau de debilidade por este suportada. 
o laudo pericial que do acidente decorreu grave debilidade 
permanente

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 

A respeito do tema, em situações semelhantes já decidiu o egrégio TJPB no 
seguinte aresto, senão vejamos: